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L'évolution des effectifs
de l'Union syndicale en 1982
Par Heinz Anderegg

A la fin de 1 982, l'USS comptait 458 856 membres, soit presque autant
que l'année précédente. On a enregistré un recul de 294 membres seulement,

ou de 0,06%.

Tableau 1 Evolution des effectifs depuis 1970

A la Non ibre Nombre des membres En pour-cent
fin de des Total Hommes Femmes des effectifs g lobaux

fédérations Hommes Femmes

1970 15 436 669 399 900 36 769 92 8
1971 15 437 896 401 1 08 36 788 92 8

1972 15 441 405 404 685 36 720 92 8
1973 15 446 382 408 684 37 689 92 8

1974 16 455 235 416 032 39 203 91 9
1975 16 471 562 426 762 44 764 90 10
1976 16 474 725 418140 56 585 88 12
1977 16 468 508 413 444 55 064 88 12
1978 16 463 073 409 538 53 535 88 12
1979 15 458 978 405 906 53 072 88 12
1980 15 459 852 404 917 54 935 88 12
1981 15 459 1 50 403 678 55 472 88 12
1982 15 458 856 403108 55 748 88 12

Evolution des effectifs et emploi
Les effectifs ont donc résisté à la crise, bien que 32 000 emplois aient
disparu en Suisse au cours de l'année (perte de 38 200 - plus de 4% -
dans l'industrie et l'artisanat, mais augmentation de 5500 dans le tertiaire
et dans la construction).
Une fois encore, les effectifs des femmes syndiquées ont évolué plus
favorablement que ceux des hommes. Leur proportion, en augmentation
depuis des années, est passée de 8% en 1970 à 12% l'an dernier. Pour
apprécier cette évolution, il faut considérer que le taux de syndicalisation
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des femmes est encore très inférieur à celui des hommes et que le nombre
des salariées (1,1 million en 1980) est nettement plus faible que celui
des hommes (1,9 million). En 1980, les femmes constituaient un peu
plus de 36% de la main-d'œuvre. On constate qu'au cours des dernières
années, les femmes - en dépit de certaines prévisions pessimistes - ont
maintenu leurs positions sur le marché du travail, considéré dans son
ensemble.

Tableau 2 Evolution de l'indice global des membres (1970 100)

Année Total Hommes Femmes

1970 100,0 100,0 100,0
1971 100,2 100,3 100,0
1972 101,0 101,2 99,9
1973 102,2 102,2 102,5
1974 104,3 104,0 106,6
1975 108,0 106,7 121,7
1976 108,7 104.6 153,8
1977 107,3 103,4 149,7
1978 106,0 102,4 145,5
1979 105,1 101,5 144,3
1980 105,3 101,2 149.4
1981 105,1 100.9 150.8
1982 105,1 100,8 151,6

L'indice global des personnes occupées (1975 100) s'établissait à

99,8 à la fin du 3e trimestre 1982 (à 102,6 pour les femmes et à 98,7 pour
les hommes).
Une évolution analogue a été enregistrée de 1966 à 1975. A la fin de
cette période, l'indice avait fléchi à 93,1 pour les hommes, mais à 98,4
seulement pour les femmes.
Le nombre global des personnes occupées est passé de 2 995 777 en
1970 à 3 098 936 de 1970 à 1980 (résultats des recensements fédéraux);
le nombre des femmes s'est accru de 101 153 et celui des hommes de
2006 seulement.
Pour la décennie 1970-1980, les effectifs globaux de l'USS ont
augmenté plus fortement + 5,3%) que ceux des personnes occupées
+ 3,3%). Ce résultat est d'autant plus remarquable que l'emploi a

progressé avant tout dans le secteur tertiaire - ce qui était de nature à

favoriser les organisations d'employés et les fédérations des services
publics plus que les fédérations du secteur privé.
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Tableau 3 Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1982

Fédérations

Travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie..
Syndicat du bâtiment et du bois
Cheminots
Personnel des services publics
Travailleurs du commerce, des transports
et de l'alimentation
Union PTT
Syndicat du livre et du papier1
Personnel du textile, de la chimie et du
papier
Lithographes
Fonctionnaires postaux
Travailleurs du vêtement, du cuir et de
l'équipement
Fonctionnaires des téléphones et télégraphes...
Personnel des douanes
Syndicat des mass media2
Tisserands de toile à bluter

Effectif Effectif Effectif Augmentation ou Hommes Femmes Part des Nombre
1970 1981 au diminution par femmes des

31 déc. rapport à 1981 à l'effectif sections
1982

en chiffre
absolus en %

total en %

126 283 130 983 128 878 -2195 - 1,6 114558 14 320 11,1 78
98 480 114715 116623 1 908 1,7 115533 1 090 0,9 58
58 379 57 343 57 840 497 0.9 49140 8 700 15,0 323
39 310 42 067 41 928 - 139 - 0,3 33 936 7 992 19,1 201

33 844 30 071 30133 62 0,2 22 846 7 287 24,2 107
22 913 25 565 26 002 437 1,7 24 591 1411 5,4 60
18 654 17 594 16 769 - 825 - 4,6 14 048 2 721 16,2 28

13 984 13117 12 892 - 225 - 1,7 9 870 3 022 23,4 65
5 554 6 524 6 527 3 — 6133 394 6,0 13
5 908 6100 6 263 163 2,7 4 215 2 048 32,7 25

5 594 5 073 4 846 - 227 - 4,5 1 569 3277 67,6 48
3 582 4 440 4 526 86 2,0 1 555 2 971 65,6 20
3 622 3715 3 742 27 0,7 3 742 — — 10

— 1 488 1 522 34 2,2 1 132 390 25,5 8
562 355 365 10 2,8 240 125 34,2 3

Total 436 669 459150 458 856 294 - 0,06 403108 55 748 12,1 1 051

CD

1 Issu de la fusion de la FST et de la FSORC, en 1979.

2 Fondée en 1974.



S Tableau 4 Evolution des effectifs des fédérations selon ies cantons 1982
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Argovie 7 047 604 1 215 2 785 2 297 790 10 083 1 581 269 773 1 197 28 641

Appenzell — — — 451 80 — 543 93 — 87 204 — — — 1 458
Bâle-Campagne.... 2 009 58 — 2 006 788 — 1 565 1 137 — — — — — 648 — 8 211
Bâle-Ville 4 600 159 1 854 1 562 3 697 659 3 794 3 965 452 1 758 — 243 12 5 329 858 28 942
Berne 19155 441 3135 10 863 6 041 1 453 26 734 6107 1 115 5510 — 757 108 1 145 132 82 696
Fribourg 2 388 14 243 1 256 975 — 1 371 455 86 434 — 88 — 136 — 7 446
Genève 10409 79 1 373 1 825 1 857 293 6 628 2 581 473 1 600 — 229 348 959 496 29150
Glaris 1 499 — — 241 56 — 601 85 156 85 — 64 — 169 — 2 956
Grisons 2164 — 172 2 068 509 — 909 556 217 941 — 189 — 186 425 8 336
Jura 1 515 190 120 613 310 — 4 617 302 34 166 — — — — 134 8 001
Lucerne 1 256 65 689 2 419 745 293 1 837 647 383 1 181 — 201 — 129 — 9 845
Neuchâtel 4 686 — 433 1 362 1 909 185 9 610 2 331 295 877 — 128 — 55 — 21 871
Nidwald et
Obwald — — — 214 — — 230 69 513
St-Gall 4449 — 838 2 888 659 213 6159 1 036 327 1 614 161 249 — 187 — 18 780
Schaffhouse 1 309 — 227 624 597 — 4 880 442 82 213 — — — 305 373 9 052
Schwyz 1 499 — — 816 144 — — 19 — — — — — 14 — 2 492
Soleure 5 024 522 379 2 934 531 — 7 907 602 154 1 062 — 174 — 727 — 20 016
Tessin 11 703 762 489 4 279 531 23 4 696 2778 296 1 391 — 133 479 — 519 28 079
Thurgovie 1 530 238 212 1 286 322 — 3 385 423 122 265 — — — 221 140 8144
Uri 1 242 — — 712 25 — 772 42 — — — — — — — 2 793
Valais 6 303 — 144 1 863 116 — 3 826 267 135 764 — 107 — 419 — 13 944
Vaud 9 399 827 1 850 6 604 2 569 543 10 408 3 817 746 2 561 — 304 — 99 477 40 204
Zoug 762 — — 361 45 — 999 92 — 71 — — — 29 — 2 359
Zurich 16 675 365 3 303 7 246 4 589 2 075 17 324 12 423 921 4 649 — 901 575 892 188 72126
Membres isolés — 522 93 562 741 — — 78 — — — 759 — 46 — 2 801

116 623 4846 16 769 57 840 30133 6 527 128 878 41 928 6 263 26 002 365 4 526 1 522 12 892 3 742 458 856



L'évolution enregistrée en 1982 confirme assez bien cette constatation.
Les effectifs des fédérations qui organisent le personnel des administrations

et entreprises publiques ont évolué positivement et ceux des
fédérations du secteur privé plutôt négativement. Le fort recul de l'emploi a

joué un rôle déterminant.
De 1970 à 1981, le nombre des personnes occupées dans l'industrie est
tombé de 880 000 à 693 000 (-187 000 ou 21%).
Nous avons noté plus haut une augmentation globale de la main-
d'œuvre féminine pendant la décennie 1970-1981. Ce résultat est dû
exclusivement au développement du tertiaire.
Dans l'industrie, le nombre des femmes occupées a diminué de 68 000
ou 26%.

Evolution selon les branches

D'une analyse de l'évolution 1970-1981 dans les diverses fédérations et
les industries qu'elles organisent se dégagent des résultats qui appellent
réflexion. Dans l'horlogerie, le nombre des travailleurs est tombé de
72 810 à 39 752 (-45,4%). Dans l'industrie des machines et métaux et
dans l'artisanat du métal, le nombre des emplois a reculé de 120 873 à

95198 (-21,2%). Mais on n'en constate pas moins que la Fédération
des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie (FTMH) a enregistré
pendant ce laps de temps un accroissement de ses effectifs de 2595
membres ou de 2,1%. On note ailleurs des évolutions analogues. Si
l'emploi a reculé de 41% dans le textile, le recul des effectifs du syndicat
qui organise le personnel (FTCP) a été de 7,8% seulement en douze ans.
Tandis que le recul de l'emploi dans l'habillement a été de 46%, il a eu
pour corollaire un recul de 13% seulement des membres de la FVCE. Il

ressort de cette analyse que, malgré les reculs de l'emploi, le taux général
de syndicalisation s'est sensiblement amélioré dans le secteur privé.
Dans l'industrie, il est légèrement plus élevé que la moyenne suisse de
35-38%. Cette basse moyenne est avant tout la conséquence d'un degré
d'organisation très insuffisant des employés de bureau et des fonctionnaires

dans certains secteurs des administrations publiques.
Le tableau 5 (on ne dispose malheureusement pas de chiffres absolus)
permet de suivre l'évolution de l'emploi dans toutes les branches depuis
1975.
C'est dans le secteur des banques que la croissance de l'emploi
+ 25,8%) a été la plus marquée. Suivent les assurances + 24,2%) et la

bijouterie + 22,8%). La progression a été de 4% dans les administrations
publiques. Si l'on excepte la bijouterie, aucune des branches de l'industrie

n'a enregistré une augmentation de l'emploi.
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Tableau 5 Indice de l'emploi dans l'industrie et dans le secteur tertiaire
à fin 1982 (1975 100)

Emploi
1980 1981 1982

Indice de l'emploi 101,0 101,9 99,8
Hommes 100,4 101,0 98.7
Femmes 102,5 103,8 102,6

Secteur 2 97,9 98,0 93,3
Industrie, arts et métiers 96,9 97,0 93,4
Produits alimentaires 100,4 99,4 98,3
Boissons 89,5 89,4 93,5
Tabac 86,2 84,1 83,1
Textiles 91,8 88,5 84,8
Habillement, chaussure 90,5 88,5 85,2
Industrie du bois, du meuble 99,6 100,5 98,2
Industrie du papier 97,6 99,8 96,7
Arts graphiques 100,6 100,4 96,5
Industries des plastiques, du caoutchouc et du cuir 101,6 101,2 97,4
Industrie chimique 96,5 95,5 92,9
Industrie de la terre et de la pierre 98,6 99,9 98,8
Métallurgie, artisans sur métaux 98,6

Machines, appareils, véhicules : / 98,0 98,7
93,4

Industrie horlogère 85,2 87,1 74,4
Bijouterie: atei, de grav. et de frappe 114,2 120,6 122,8
Construction (bâtiment et génie civil) 102,4 102,1 91,9
Secteur principal de la construction 103,1 102,8 91,0
Travaux d'aménagem., de parachèvem 98,0 97,2 95,8
Economie énergét.: protec. de l'environnement 97,6 99,4 98,3

Secteur 3 103,8 105,4 105,7
Commerce 103,5 103,6 101,9
Commerce de gros 97,8 99,0 94,4
Commerce de détail 106,4 105,9 105,6
Banques 115,3 122.0 125,8
Assurances 115,5 120,1 124,2
Transports, communications 98,8 101,4 103,0
Transports, expédition 97,4 99,7 100,7
CFF 94,0 95,0 96,5
PTT 102,1 105,4 108,2
Hôtels, restaurants 101,0 101,6 102,8
Hébergement 105,2 107,7 109,3
Restauration 97,4 96,2 96,2
Administration publique générale 102,3 103,0 104,0
Administration fédérale 102,0 102,0 102,5
Administrations communales 102,5 103,9 105,7
Instruction, recherche 100,7 100,8 99,7
Hygiène publique, pompes funèbres 110,0 113,5 116,5
Bureaux de consult., représent, d'intérêts 105,8 109,2 110,2
Nettoyage, ramonage 102,2 105,2 101,0
Réparations 99,5 98,1 98,0

Source «La Vie économique», fascicule 4, 1983
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Evolution selon les régions
Tableau 6 Répartition des effectifs syndicaux entre les diverses régions

(Indice 1970 100)

Région 1970 1975 1978 1979 1980 1981 1982

Suisse orientale1
Absolu 43591 46272 45 525 47150 48061 48455 48726
Indice 100 106,2 104,4 108,1 110.3 111,2 111,8
Zurich
Absolu 69275 72828 71627 73648 72989 73274 72126
Indice 100 105.1 103,4 106,3 105,4 105,7 104,1
Suisse du Nord2
Absolu 81657 91277 87 997 87 429 87 247 86295 85810
Indice 100 111,8 107,8 107,0 106,8 105,7 105,1
Suisse centrale3
Absolu 13991 15279 17601 17403 17794 18300 18002
Indice 100 109,2 125,8 124,4 127,1 130,7 128,6
Berne
Absolu 84885 93252 85102^ 82926 83408 83625 82696
Indice 100 109,9 8 97,4 98,0 98,3 97,2
Suisse romande4
Absolu 115383 118564 119970711 91 54 119523 118722120616
Indice 100 102,7 s 99,3 996 99,0 100,5
Tessin
Absolu 20535 25558 28391 28317 28199 27693 28 079
Indice 100 124,4 138,3 137,8 137,3 134,9 136,7
Ens. du pays5
Absolu 436 669 471562 463 073 458 978 459852 459150 458856
Indice 100 108,0 106,0 105,1 105,3 105,1 105,1

1 Glaris, Schaffhouse, App. Rh.-E., App. Rh.-I., St-Gall, Grisons, Thurgovie
2 Soleure, Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie
3 Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zoug
"Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève, Jura
5 Y compris les membres individuels
6 A partir de 1978, sans le Jura
7 A partir de 1978, avec le Jura
3 Indice 1978 100

Un examen de l'évolution de l'emploi dans les diverses régions fait mieux
comprendre l'amélioration du taux de syndicalisation enregistrée par les
fédérations USS.
Sauf en Suisse romande et dans le canton de Zurich, l'augmentation des
effectifs, en pour-cent, a été plus marquée que celle de l'emploi. Pour
inclure valablement le canton de Berne dans ces considérations - ce que
le tableau ne permet pas - nous avons compris les effectifs 1980 du
canton du Jura: membres et personnes occupées. Dans les anciennes
limites du canton de Berne, le nombre des emplois est passé de 461 496
à 465 336 de 1970 à 1980 + 0,6%). Parallèlement, le nombre des travailleurs

organisés s'est accru de 6,8%. Dans le canton de Zurich, les deux
évolutions ont été parallèles: l'accroissement a été de 4,7% pour les

personnes occupées et de 4,1% pour les membres.
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Tableau 7 Evolution du nombre des personnes occupées dans les
diverses regions'1

Région augmentation

1970 1980 en %

Suisse orientale 423 373 433 876 2,5
Zurich 557 946 583 960 47
Nord de la Suisse 535 883 546189 1,9
Suisse centrale 226 389 248 459 9,7
Berne 431 003 435 799 1.1
Suisse romande 702 348 724 096 3,1
Tessin 108 252 114800 6,0

I cf. tableau 6

Mais en Suisse romande, où l'emploi a augmenté de 3%, les effectifs ont
progressé de 0,5% seulement. Cette forte disparité s'explique par le fait
que la Suisse romande a été fortement touchée par les récessions. Au
cours des années septante, 27 000 emplois ont été perdus dans l'industrie

et l'artisanat. L'amélioration de l'emploi a été limitée au secteur
tertiaire. Si la progression des effectifs USS n'a pas été plus forte, c'est
aussi parce que le degré d'organisation était d'ores et déjà plus marqué
qu'outre-Sarine. La Suisse romande, qui totalise 20% de la population,
groupe 26% des effectifs de l'USS.

Autres organisations de travailleurs
II ressort des tableaux 7-10 que les effectifs des autres organisations de
travailleurs - du moins des principales - ont évolué à peu près comme
ceux des fédérations USS. Celles qui groupent le personnel des services
ont poursuivi leur progression. Cela n'a rien d'étonnant si l'on considère
l'évolution de l'emploi dans ce secteur. Le glissement du secteur secondaire

(industrie artisanat, construction) vers le tertiaire s'est poursuivi
pendant toute la décennie. En 1970 encore, le secteur secondaire occupait

1 445161 personnes, au regard de 1 319 952 dans le tertiaire. La

relation était de 52 à 48. Dix ans plus tard, le secteur secondaire n'occupait

plus que 1 204162 personnes au regard de 1 705 368 dans le
tertiaire. La relation s'était renversée: 41,4% dans le secondaire, mais 58,6%
dans le tertiaire. Pendant cette décennie, 240 999 emplois (17%) ont
disparu dans l'industrie et l'artisanat.
L'Union federative bénéficie depuis longtemps de cette évolution, ce qui
n'a guère été le cas, jusqu'en 1981, de la Fédération des sociétés suisses
d'employés.
En 1982, en revanche, elle a enregistré un accroissement marqué de ses
effectifs.
La Confédération des syndicats chrétiens (CSC) a accru de 6000 le
nombre de ses adhérents. Ce n'est pas le résultat d'une progression des
effectifs des fédérations membres, mais du rattachement à la CSC de
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Tableau 8 Union federative du personnel des administrations et entre¬
prises publiques

' Fédération suisse des cheminots
' Fédération suisse du personnel des services

publics
'Union PTT
' Société suisse des fonctionnaires postaux.
'Association suisse des fonctionnaires des
télégraphes et téléphones

" Fédération suisse des travailleurs de la

métallurgie et de l'horlogerie (groupe
fabriques d'armes et de munitions)

* Fédération suisse du personnel des douanes

Association du personnel de l'administration
générale de la Confédération
Association suisse des fonctionnaires des
douanes
Société suisse des buralistes postaux

Nombre des membres
1978 1979 1980 1981 1982

57 387 57 239 57 242 57 343 57 840

41699 42 051 42 027 42 067 41928
25 045 25189 25 330 25 565 26 002

6193 6178 6144 6100 6 263

4397 4414 4372 4440 4526

1767 1817 1879 1899 1884

3 666 3 661 3 703 3 715 3 742

14088 14186 14414 14545 14624

1310 1338 1323 1350 1333
3 560 3 567 3 558 3 583 3 595

" Organisations affiliées à l'USS
Organisations non affiliées à l'USS.

Total 1 5911 2 159 640 159 992 160 607 161 737

140154 140 549 140 697 141 129 142 185
18958 19091 19295 19478 19552

Tableau 9 Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

Nombre des membres
1978 1979 1980 1981 1982

Société suisse des employés de commerce.. 74920 72910 71300 70910 77855
Union des associations d'employés de
l'industrie métallurgique et de l'électricité ainsi
que d'industries apparentées
Union Helvetia, Société suisse des
employés d'hôtels et de restaurants
Association suisse des cadres techniques
d'exploitation
Fédération suisse des cadres de la
construction

Association suisse des laborantins
Union suisse des artistes musiciens
Fédération suisse des inspecteurs et agents
d'assurance
Association suisse des techniciens géomètres
Société suisse des employés de librairies
Association suisse des employés droguistes
«Droga Helvetica»

26 752 27 324 27 532 27 953 27 963

18 282 18 868 18 749 18 738 19 231

14267 14123 14073 13928 13844

4973 5082 5144 5341 5466
2 488 2 468 2 513 2 494 2 464
1 548 1 622 1 634 1 599 1 635

846 910 910 981 992
1 100 1 106 1 106 1123 1 1 50

730 723 810 908 958

533 533 639 896 509

Total 146 808 146 001 144 710 144 871 152 067
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Tableau 10 Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC)

Nombre des membres
1978 1979 1980 1981

Fédération chrétienne des ouvriers sur
métaux de la Suisse
Fédération chrétienne des ouvriers du
bois et du bâtiment de la Suisse
Fédération chrétienne suisse du personnel
de la chimie, du textile, de l'habillement et du
papier
Fédération chrétienne du personnel des
entreprises publiques de transport
Fédération suisse des syndicats chrétiens
des PTT
Fédération chrétienne des ouvriers des

transports, du commerce et de l'alimentation

Fédération chrétienne des employés
Syndicat suisse de l'imprimerie
Fédération chrétienne du personnel des
services publics
Fédération chrétienne des salariés agricoles

de la Suisse
Association chrétienne du personnel fédéral
Groupement syndical des travailleurs
hongrois
Fédération tchécoslovaque des travailleurs

chrétiens de la Suisse
Association suisse des salariés evangéliques

(depuis 1982)

1982

28 388 27 687 27 033 26 533 26 033

32 861 33 209 35 416 37 403 37 431

8 371 8 373 8 379 8155 7183

6 775 6 812 6 877 6 970 7 133

8160 8 379 8 424 8 604 8 826

3 800 3 780 3 760 3 740 3 741
2 284 2 220 2 016 1976 1884
3 401 3 529 3 835 4 244 4393

4 612 4 708 4 846 5 097 5 069

788 786 791 785 792
704 704 695 724 829

752 761 772 781 781

410 402 390 380 379

6 885

Total 1 01 298 101 350 103 324 1 05 392 111 359

Tableau 11 Autres organisations de salariés

Union suisse des syndicats autonomes
Société suisse des instituteurs
Union centrale du personnel des Etats et
des communes
Association suisse des employés de banque
Fédération suisse des fonctionnaires de

police
Fédération romande des employés

1978
Nombre des membres
1979 1980 1981 1982

22 453 22 701 22 319 22 479 22 891
26140 25 808 25 801 24 958 25 358

29 850 29 500 32115 32375 32723
27157 26 842 26 734 27 201 27 337

14407 14589 14802 15049 15405
24 400 24400 24400 25 000 20 000

l'Association suisse des salariés evangéliques à la suite de difficultés
internes. A la fin de 1982, cette organisation ne comptait plus que 6885
adhérents au regard de 10124 un an auparavant. Sans cette adhésion
inattendue, la CSC aurait, elle aussi, été confrontée avec une baisse de
ses effectifs - due également au glissement du secondaire au tertiaire.
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